
Determina Dirigenziale N.45 del 02/05/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.45   DEL 02/05/2013

Oggetto: Lavori di adeguamento edificio culturale
polifunzionale ad uffici comunali,  incarico di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
e di esecuzione -

Il giorno due del mese di Maggio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il comma 4-quater dell'articolo 10 del decreto legge 8
aprile 2013 n.35 convertito con legge n.64 del 06 giugno
2013 che ha differito al 30 settembre 2013 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli enti locali.



Determina Dirigenziale N.45 del 02/05/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

PREMESSO che, a seguito dell'approvazione del PLUS del Comune di Fonte Nuova, denominato “Un
cuore per la città” (Determinazione n. B03110 del 24.05.2012), si rende necessario dover trasferire il
personale comunale attualmente collocato all'interno del manufatto prefabbricato, posizionato
sull'area interessata alla nuova costruzione “Casa Comunale;

CONSIDERATO  che, è volontà di questa Amministrazione trasferire il personale Comunale
nell'edificio di proprietà, sito in Fonte Nuova, via N. Machiavelli n. 1, attualmente avente
destinazione Centro Culturale Polifunzionale;

CONSIDERATO che, per rendere utilizzabile la struttura di tale edificio, occorre effettuare
un’insieme di opere edilizie e pertanto la competenza sull’attività di manutenzione ordinaria,
straordinaria  è del Comune di Fonte Nuova;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 19/10/2012 sono state apportate alcune
variazioni al Bilancio 2012 dove, in particolare, è previsto l’intervento “Adeguamento dell’edificio
Centro Culturale Polifunzionale ad Ufficio Tecnico Comunale” per un importo complessivo di €
100.000,00 codice 5030887/Entrata e codice 2010201/Uscita,  finanziato con mutuo contratto con la
Cassa Depositi e Prestiti .

VISTO che l'Arch. Fulvio Elio Bernardo Dirigente del  Settore III – Opere Pubbliche ha redatto il
Progetto Preliminare per l’adeguamento dell’edificio Centro Culturale Polifunzionale ad Ufficio
Tecnico Comunale per un importo complessivo di € 100.000,00 approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 155 del 08/11/2012;

VISTO che l'Arch. Fulvio Elio Bernardo Dirigente del  Settore III – Opere Pubbliche ha redatto il
Progetto definitivo per l’adeguamento dell’edificio Centro Culturale Polifunzionale ad Ufficio
Tecnico Comunale per un importo complessivo di € 100.000,00 approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 156  del 08/11/2012;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 art. 90, c.3- è necessario provedere all'incarico di
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  ed in fase di  esecuzione dei lavori poichè è
prevista la presenza di almeno due imprese in cantiere;

PRESO ATTO che l'Ente non dispone di personale con specifica competenza in materia;

RITENUTO, pertanto, necessario ricorrere a professionalità esterne per la redazione del Piano di
sicurezza e coordinamento (PSC) in fase di progettazione e per il coordinamento dei lavori in fase di
esecuzione;

DATO ATTO che questo ufficio ha proceduto a richiedere la disponibilità ad assumere l'incarico per
il coordinamento della sicurezza ed il relativo preventivo di spesa all'architetto Massimiliano Di
Pasquale iscritto all'Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 12899 - con sede in
Monterotondo (RM)00015 - Via Ciceruacchio 7/c ( C.F. : DPSMSM67E25F690Q ), al quale questo
Comune ha già affidato incarichi analoghi con ottimi risultati sulla qualità del coordinamento operato;

VISTO il preventivo prot n 10339 del 30/04/2013 presentato all'Arch. Massimiliano Di Pasquale per
lo svolgimento dell'incarico di coordinatore della sicurezza dei lavori di cui sopra, il tecnico ha
trasmesso la nota con la quale si rende disponibile a svolgere l'incarico di cui sopra per la somma di €



Determina Dirigenziale N.45 del 02/05/2013 pag.3

2.000,00 oltre oneri ed iva;

RITENUTO dare l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di esecuzione
l'Arch. Massimiliano Di Pasquale iscritto all'Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 12899 -
con sede in Monterotondo (RM)00015 - Via Ciceruacchio 7/c ( C.F. : DPSMSM67E25F690Q ) il per
una somma di € 2.000,00 più oneri ed iva;

VISTO :
il D.Lgs. n 163/2006;
Il D.P.R. 207/2000;
il regolamento comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi;

codice CIG: ZB009BB846

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di  affidare l'incarico di Coordinatore della Sicurezza  in fase di progettazione e di esecuzione dei
lavori meglio descritti in narrativa, all'Arch. Massimiliano Di Pasquale iscritto all'Ordine degli
Architetti di Roma e Provincia al n. 12899 - con sede in Monterotondo (RM)00015 - Via
Ciceruacchio 7/c ( C.F. : DPSMSM67E25F690Q ), il quale compenso è di € 2.000,00 oltre 4%
CNPAIA € 80,00 oltre iva al 21% € 436,80 per un totale di € 2.516,80;

2) di imputare la spesa del presente atto di € 2.516,80 sul  Cap. 21021-010 bilancio 2013 in corso di
elaborazione residui passivi 2012;

3) di impegnare per l'Arch.  Massimiliano Di Pasquale la somma totale di € 2.516,80 per l'incarico di
coordinatore della sicurezza dei lavori meglio descritti in narrativa sul cap. 21021-010  imp. cont.
1428.4 rr.pp. 2012, bilancio 2013 in corso di elaborazione;

4) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

      Il Dirigente del Settore LL.PP.
            Ambiente e Patrimonio
                             Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.45 del 02/05/2013 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del
18/07/2012, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 02/05/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 10-05-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 05-07-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


